
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СТРОИТЕЛЬСТВО 
январь – декабрь 2023 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Ввод в действие жилых домов 3 

Строительство жилых домов по регионам                                                 

Приволжского федерального округа 4 

Жилищное строительство в сельской и городской местности 5 

Распределение введенных жилых домов по материалам стен 6 

Распределение введенных жилых домов по этажности 7 

Индивидуальное жилищное строительство 8 

Ввод в действие социальных объектов 9 

Ввод в действие мощностей и объектов производственного назначения 10 

Объем работ, выполненных собственными силами,                                                    

по виду деятельности «Строительство» 11 

Деятельность строительных организаций 12 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
 

Всего 1 927,7 

к январю – декабрю 2022 г. 97,0% 

2022 2023   

январь – декабрь 2023 г., тыс. кв. метров  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО РЕГИОНАМ 
ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

360,3-706,6 

706,7-976,8 

976,9-1 342,1 

1 342,2-1 931,8 1 931,9-3 636,5 

Пермский край 

Кировская область 

    Удмуртская 

Республика 

Республика 

Марий Эл 

     Чувашская 

Республика 
Республика 

Мордовия 

Ульяновская 

область 

Оренбургская 

область 

  Нижегородская 

область 

Пензенская 

область 

Саратовская 

область 

 Республика    

  Татарстан 

 Республика 

  Башкортостан 

Самарская 

область 

январь – декабрь 2023 г., тыс. кв. метров  

Республика Марий Эл 

Оренбургская область 

Удмуртская Республика 

Ульяновская область 

Саратовская область 

Пензенская область 

Кировская область 

Республика Татарстан 

Нижегородская область 

Приволжский 

федеральный округ 

Республика 

Башкортостан 

Республика Мордовия 

Самарская область 

Пермский край 

Чувашская Республика 

123,1 

118,9 

118,2 

115,6 

114,0 

113,3 

112,3 

111,1 

109,3 

108,7 

108,3 

105,2 

103,0 

97,0 

91,8 

в % к январю – декабрю 2022 г.  

Приволжский  

федеральный  

округ 

20 158,3 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО В СЕЛЬСКОЙ                                       
И ГОРОДСКОЙ МЕСТНОСТИ 

Сельская местность 

      январь – декабрь 2023 г., 
      тыс. кв. метров  

      январь – декабрь 2023 г. 
      к январю – декабрю 2022 г.  

      удельный вес общей площади 
      жилых помещений,  
      построенных населением  

Городская местность 

     январь – декабрь 2023 г., 
     тыс. кв. метров  

     январь – декабрь 2023 г. 
     к январю – декабрю 2022 г.   

     удельный вес общей площади  
     жилых помещений,  
     построенных населением   

835,5 

105,8% 

96,3% 

1 092,0 

91,2% 

40,5% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

РАСПРЕДЕНИЕ ВВЕДЕННЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ  
ПО МАТЕРИАЛАМ СТЕН* 

Количество жилых домов Общая площадь жилых помещений 

33,6 

24,9 

9,1 

5,8 

2,1 

0,2 

24,3 
16,2 

18,6 

25,2 

8,7 

2,5 

3,8 

25,0 
Дерево 

Блоки 

Монолит 

Кирпич 

Камень 

Панели 

Другой материал 

январь – декабрь 2023 г., % 

*Включая дома, построенные населением. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

3 792 

5 380 

182 

2 

7 7 

3 2 
4 

12 

2 

12 

37 

4 766 
5 261 

163 

4 4 
3 4 3 4 

12 

2 

9 

28 

1 этаж 2 этажа 3 этажа 4 этажа 5 этажей 6 этажей 7 этажей 8 этажей 9 этажей 10 этажей 11 этажей 12-16 этажей 17 и более 
этажей 

Январь – декабрь 2022 г. Январь – декабрь 2023 г. 

РАСПРЕДЕНИЕ ВВЕДЕННЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО ЭТАЖНОСТИ* 
 

Количество жилых домов 

10 263 

январь – декабрь 2023 г., единиц 

*Включая дома, построенные населением. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

В сельской 

местности 804,5 

к январю – декабрю 2022 г. 107,9% 
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2022 2023   

январь – декабрь 2023 г., тыс. кв. метров  

Всего 1 246,8 

к январю – декабрю 2022 г. 102,9% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

755 
Дошкольные образовательные 

организации, мест 

6 966  
Общеобразовательные 

организации, учен. мест  

Образовательные учреждения и объекты здравоохранения 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ 

Профессиональные 

образовательные организации, 

м2 учебно-лабораторных зданий  

787,0  

Больничные организации, коек 

Амбулаторно-поликлинические 

организации, посещений в смену  

540 

1 724  

Отдельные социальные объекты 

Газовые сети, км 

Теплоснабжение, Гкал/час 

Водопроводные сети, км 

Канализационные сети, км 

Торгово-выставочные 

комплексы, м2 общей площади 

Гостиницы, мест 

Плавательные бассейны  

(с длиной дорожек 25 и 50 м), ед. 

Физкультурно-оздоровительные 

комплексы, ед. 

876,9 

68,8 

45,6 

21,3 

7 824,8   

360 

1 

4 

январь – декабрь 2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ МОЩНОСТЕЙ И ОБЪЕКТОВ    
ПРОИЗВОДСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ 

Январь – декабрь 2022 г. Январь – декабрь 2023 г. 

Помещения для крупного рогатого скота,  тыс. мест 3,5 3,9 

Инкубатор по выведению цыплят, тыс. шт. - 100,0 

Зерносеменохранилища,  тыс. т единовр. хран. 10,0 3,0 

Скважины нефтяные эксплуатационного бурения, ед. 217 140 

Мощности по производству картона, тыс. т в год - 285,0 

Мощности по производству аммиака синтетического, тыс. т в год - 298,0 

Электростанции тепловые, тыс. кВт - 30,0 

Водопроводные сети к производственным объектам, км 5,3 16,1 

Канализационные сети к производственным объектам, км 2,4 14,9 

Трамвайные пути (одиночные), км - 2,3 

Автомобильные дороги с твердым покрытием 14,8 25,2 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

7 410,4 8 236,6 

12 088,2 

16 351,9 

12 313,2 

15 903,5 

17 946,9 
16 203,1 

18 552,8 
17 039,6 16 446,1 

36 857,5 

10 004,4 

15 229,4 16 205,9 16 341,9 

22 682,3 
24 167,2 

21 335,3 
23 243,3 22 503,7 

26 615,5 26 694,2 

38 545.0 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2022 2023 

ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ СОБСТВЕННЫМИ 
СИЛАМИ, ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» 
январь – декабрь 2023 г., млн рублей 

Всего 263 568,0 
к январю – декабрю 2022 г.,  

в сопоставимых ценах 
129,3% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СТРОИТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ*     
 

7 

17 

21 

4 

34 

15 

40 

24 

25 

21 

10 

11 

12 

14 

15 

22 

29 

33 

35 

45 

Основные факторы, ограничивающие 

строительную деятельность, % 

  IV квартал 2023 г.   IV квартал 2022 г. 

Недостаток квалифицированных рабочих 

Конкуренция со стороны других 

строительных фирм 

Высокий уровень налогов 

Высокая стоимость материалов, 

конструкций, изделий 

Высокий процент коммерческого кредита 

Недостаток финансирования 

Нехватка и изношенность строительных 

машин и механизмов 

Неплатежеспособность заказчиков 

Недостаток заказов на работы 

Погодные условия 

*По данным обследования деловой активности строительных организаций. 

IV квартал  2023 г.  

- 14% 

Индекс предпринимательской 

уверенности в строительстве 

IV квартал  2022 г.  

- 2% 


